
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 76

24 Απριλίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Διόρθωση και μερική ανάκληση της αριθμ. 180/21−

01−2008 (ΦΕΚ 37/30−1−2008/Δ΄) απόφασης του Δ/

ντή Δασών Ν. Χαλκιδικής περί κήρυξης έκτασης 

ως αναδασωτέας που βρίσκεται στη θέση «Αγία 

Άννα» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Αθύτου του 

Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας 

Χαλκιδικής, ως αναφέρεται στην αριθμ. 28/2014 

απόφαση της Α/θμίας ΕΕΔΑ Νομού Χαλκιδικής και 

αναλυτικότερα: (α) μερική ανάκληση απόφασης 

κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας για έκταση 

Ε1 εμβαδού Ε1=46,00 τ.μ. της αριθμ. 04/3985/20−01−

1995 (ΦΕΚ 76/26−1−1996/Δ΄) απόφασης του Περ. Δ/

ντή Ν. Χαλκιδικής περί κήρυξης έκτασης ως ανα−

δασωτέας και (β) μερική ανάκληση απόφασης κή−

ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας για έκταση Ε2 

εμβαδού Ε2=2956,50 τ.μ. της αριθμ. 180/21−01−2008 

(ΦΕΚ 37/30−1−2008/Δ΄) απόφασης του Γεν. Δ/ντή 

Δασών Ν. Χαλκιδικής περί κήρυξης έκτασης ως 

αναδασωτέας. ................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4,703 

στρεμμάτων, που βρίσκεται στην θέση «Μπολ−

ντόκα», Τοπικής Κοινότητας Νεοχωρίου Ιθώμης, 

Δημοτικής Ενότητας Μελιγαλά, Δήμου Οιχαλίας, 

Νομού Μεσσηνίας. ......................................................................... 2

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, δημοσίου δά−

σους, εμβαδού 0,579 στρεμ. στη Θέση «ΠΑΛΙΟ−

ΤΑΡΑΤΣΑ» Τ.Κ. Μαζαρακίου οικ. Προδρόμου Δ.Ε. 

Πηνείας του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας λόγω 

πυρκαγιάς. ......................................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 7105 (1)
  Διόρθωση και μερική ανάκληση της αριθμ. 180/21−01−2008 

(ΦΕΚ 37/30−1−2008/Δ΄) απόφασης του Δ/ντή Δασών 
Ν. Χαλκιδικής περί κήρυξης έκτασης ως αναδασω−
τέας που βρίσκεται στη θέση «Αγία Άννα» περιοχής 
Τοπικής Κοινότητας Αθύτου του Δήμου Κασσάνδρας 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως αναφέρεται 
στην αριθμ. 28/2014 απόφαση της Α/θμίας ΕΕΔΑ Νο−
μού Χαλκιδικής και αναλυτικότερα: (α) μερική ανά−
κληση απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέ−
ας για έκταση Ε1 εμβαδού Ε1=46,00 τ.μ. της αριθμ. 
04/3985/20−01−1995 (ΦΕΚ 76/26−1−1996/Δ΄) απόφασης 
του Περ. Δ/ντή Ν. Χαλκιδικής περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας και (β) μερική ανάκληση απόφασης 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας για έκταση Ε2 εμ−
βαδού Ε2=2956,50 τ.μ. της αριθμ. 180/21−01−2008 (ΦΕΚ 
37/30−1−2008/Δ΄) απόφασης του Γεν. Δ/ντή Δασών Ν. 
Χαλκιδικής περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/79 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του Ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 

657

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.04.29 09:16:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



658 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

συνδυασμό με τις διατάξεις του Π. Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 
235/Α΄/27−12−2010).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄ 3105/18−11−2014) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Μακεδονίας − Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτή−
των και παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους 
προς υπογραφή “Με εντολή Γενικού Γραμματέα”».

7. Την αριθμ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης για τον ορισμό υπαλλήλων ως αναπληρωτών 
Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων Αναδα−
σώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των Δα−
σαρχείων.

8. Τις αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

9. Την αριθμ. 7784/3−8−2004 διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ−
νημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρσης 
αναδάσωσης».

10. Την αριθμ. 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−ΙΒ3 
διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης» η οποία κοινοποιήθηκε δυνά−
μει της αριθμ. 1112/9−1−2015 διαταγής της Διεύθυνσης Δα−
σών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας − Θράκης καθώς και την αριθμ. 116477/ 
6078/11−11−2014 δ/γη ΥΠΕΚΑ για το ίδιο θέμα η οποία 
κοινοποιήθηκε βάσει της αριθμ. 108202/21−11−2014 διατα−
γής της Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

11. Την αριθμ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των αριθμ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Διεύθυνσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης «περί 
άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

12. Την αριθμ. 13197/17−02−2015 διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης «περί άρσης 
αναδασωτέας».

13. Την αριθμ. 04/3985/20−01−1995 (ΦΕΚ 76/26−1−1996/Δ΄) 
απόφαση του Περιφερειακού Δ/ντή Ν. Χαλκιδικής περί 
κήρυξης έκτασης 1,580 στρεμμάτων ως αναδασωτέας 
στη θέση «Μπαμπακιά» ή «Αγία Άννα» περιοχής Κοινό−
τητας Αθύτου Νομού Χαλκιδικής.

14. Την αριθμ. 180/21−01−2008 (ΦΕΚ 37/30−1−2008/Δ΄) 
απόφαση του − με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας − Δ/ντή Δασών Ν. Χαλκι−
δικής περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
3.858,70 τ.μ. στη δασική θέση «Αγία Άννα», Δημοτικού 
Διαμερίσματος Αθύτου, του Δήμου Κασσάνδρας Ν. Χαλ−
κιδικής.

15. Την αριθμ. 1354/29−05−2009 θετική πρόταση του 
Δασαρχείου Κασσάνδρας για μερική ανάκληση της 
αριθμ. 180/21−01−2008 απόφασης κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας για τμήμα εμβαδού 46,00 τ.μ. στην περι−
οχή «Αγία Άννα» Τ.Κ. Αθύτου.

16. Την αριθμ. 8118/23−4−2013 αρνητική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κασσάνδρας σε ό,τι αφορά την ανάκληση 
κήρυξης για τις στην παρούσα Απόφαση αναφερόμενες 
εκτάσεις Ε2 και Ε3.

17. Τα στοιχεία του φακέλου της εξεταζόμενης υπό−
θεσης καθώς και της σχετικής Υπηρεσιακής αλληλο−
γραφίας.

18. Την αριθμ. 28/2014 απόφαση της Α/θμίας ΕΕΔΑ 
Νομού Χαλκιδικής.

19. Την αριθμ. 10379/2014/14−01−2015 απόφασή μας η 
οποία περιήλθε στην Υπηρεσία μας υπογεγραμμένη 
δυνάμει της αριθμ. 4474/19−01−2015 διαταγής της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης καθώς και 
τα αριθμ. Δ17396/25−02−2015 και Δ10469/12−03−2015 έγ−
γραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί ενημέρωσης για 
τη μη δημοσίευση εγγράφου, αποφασίζουμε:

Διορθώνουμε (ορθή θέση: πράσινο περίγραμμα) την 
αριθμ. 180/21−01−2008 (ΦΕΚ 37/30−1−2008/Δ΄) απόφαση 
του − με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας −Δ/ντή Δασών Ν. Χαλκιδικής (εσφαλ−
μένη θέση: μπλε περίγραμμα) περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας εμβαδού τριών χιλιάδων οκτακοσίων 
πενήντα οκτώ και εβδομήντα τετρ. μέτρων, (3.858,70 τ.μ.) 
στη δασική θέση «Αγία Άννα», Δημοτικού Διαμερίσματος 
Αθύτου, του Δήμου Κασσάνδρας Ν. Χαλκιδικής, ως ανα−
φέρεται στη με αριθμό 28/2014 Απόφαση της Α/θμίας Ε. 
Ε.Δ.Α. Νομού Χαλκιδικής και ταυτοχρόνως ανακαλούμε 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 
ως τροποποιήθηκε βάσει των διατάξεων του άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και σήμερα ισχύει:

(α) την αριθμ. 04/3985/20−01−1995 (ΦΕΚ 76/26−1−1996/
Δ΄) απόφαση του Περ. Δ/ντή Ν. Χαλκιδικής περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση Ε1 εμβαδού Ε1 
=46,00 τ.μ. υπό στοιχεία Α−Β−Γ−9 και

(β) τη διορθωμένη μέσω της παρούσης αριθμ. 
180/21.1.2008 (ΦΕΚ 37/30−1−2008/Δ΄) απόφαση του − με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μα−
κεδονίας − Δ/ντή Δασών Ν. Χαλκιδικής περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση Ε2 εμβαδού 
Ε2=2956,50 τ.μ. υπό στοιχεία Δ−2−3−4−5−6−7−8−Α−Β−Γ−Ζ−
Ε−Δ, ως αποτυπώνονται αντίστοιχα με κόκκινο περί−
γραμμα (έκταση Ε1) και πορτοκαλί χρώματος διαγράμ−
μιση (έκταση Ε2) στο συνημμένο μέσω της παρούσης 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
Χώρας τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, διότι:

Δυνάμει της αριθμ. 108/2001 απόφασης του Σ.τ.Ε. ακυ−
ρώθηκε εν μέρει η αριθμ. 04/3985/20−01−1995 (ΦΕΚ 76/26−
1 −1996/Δ΄) απόφαση του Περ. Δ/ντή Ν. Χαλκιδικής βάσει 
της οποίας έκταση 1580 τ.μ. κηρύχθηκε ως αναδασωτέα. 
Η εν λόγω απόφαση δεν είχε περιέλθει σε γνώση του 
αρμοδίου Δασαρχείου κατά τη διαδικασία έκδοσης της 
αριθμ. 180/21−01−2008 (ΦΕΚ 37/30−1−2008/Δ΄) απόφασης 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας στην οποία συμπε−
ριλήφθηκε η έκταση των 46,00 τ.μ., ως μη όφειλε, ως 
εκ τούτου ανακαλείται η αριθμ. 180/21.1.2008 απόφαση 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας για νομικούς λόγους, 
για το τμήμα εμβαδού 46,00 τ.μ. ως αποτυπώνεται με 
κόκκινο περίγραμμα στο συνημμένο μετά της παρούσης 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Σε ό,τι αφορά την αριθμ. 180/21−01−2008 (ΦΕΚ 37/ 
30.1.2008/Δ΄) απόφαση Κήρυξης έκτασης ως αναδασω−
τέας, διαπιστώθηκε ότι αφενός μεν η έκταση διαφορο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 659

ποιείται ελαφρώς (μπλε περίγραμμα) σε σχέση με την 
πραγματική αποτύπωσή της επί του εδάφους (πράσινο 
περίγραμμα), αφετέρου δε, η έκταση που κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα (3858,70 τ.μ.), είναι μεγαλύτερη κατά 
0,29 τ.μ. σε σχέση με το πραγματικό εμβαδόν που είναι 
3858,41 τ.μ.

Μέσω της παρούσης, διορθώνονται αμφότερα τα προ−
αναφερθέντα σφάλματα.

Ακολούθως, ανακαλείται η αριθμ. 180/21−01−2008 (ΦΕΚ 
37/30−1−2008/Δ΄) απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδα−
σωτέας για την έκταση Ε2 υπό στοιχεία Δ−2−3−4−5−6−7−8−
Α−Β−Γ−Ζ−Ε−Δ εμβαδού Ε2=2956,50 τ.μ. ως αποτυπώνεται 
με πορτοκαλί χρώματος διαγράμμιση στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, διότι διαπιστώθηκε ότι η συ−
γκεκριμένη έκταση ουδέποτε αποτελούσε δάσος ή δα−
σική έκταση.

Για την έκταση Ε3 υπό στοιχεία 1−Δ−Ε−Ζ−1 εμβαδού 
Ε3=855,91 τ.μ. ως αποτυπώνεται με ροζ χρώμα στο συ−

νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, δεν ανακαλείται η 

αριθμ. 180/21−01−2008 (ΦΕΚ 37/30−1−2008/Δ΄) απόφαση 

κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

Τα ανωτέρω στοιχεία απεικονίζονται στο προσαρτη−

μένο στην παρούσα απόφαση και αναπόσπαστο τμή−

μα αυτής, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 

Δίκτυο της Χώρας τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:1000 σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 19 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 



660 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 661

     Αριθμ. 21892/639 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4,703 στρεμ−

μάτων, που βρίσκεται στην θέση «Μπολντόκα», Τοπι−
κής Κοινότητας Νεοχωρίου Ιθώμης, Δημοτικής Ενό−
τητας Μελιγαλά, Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των αρ. 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συ−

ντάγματος.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Π.Δ. 
63/2005, ΦΕΚ 98Α΄/2005).

3. Τις δ/ξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

5. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασι−
κών οικοσυστημάτων κ.λπ.».

6. Τις δ/ξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του του άρθρου 41 παρ. 1 
και του άρθρου 38 παρ. 1. 

7. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980. 
8. Την αριθμ. 221525/4195/21−09−2011 δ/γη του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
9. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14−04−2014). 
10. Την αριθμ. 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 

της 6−2−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6−2−2015).
11. Την αριθμ. 117050/10143/29−12−2014 πρόταση του 

Δασαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, 
της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημόσιο δάσος, 
το οποίο καταστράφηκε από πυρκαγιά, την 02−05−2013, 
με σκοπό την προστασία για την επαναδημιουργία της 
βλάστησης, εμβαδού τεσσάρων στρεμμάτων και επτα−
κοσίων τριών χιλιοστών (4,703 στρεμ.), που βρίσκεται 
στην θέση «Μπολντόκα», Τοπικής Κοινότητας Νεοχωρίου 
Ιθώμης, Δημοτικής Ενότητας Μελιγαλά, Δήμου Οιχαλίας, 
Νομού Μεσσηνίας, προσδιορίζεται από τα σημεία: 1, 2, 
3, ……, 16, 17, 1 και έχει όρια: 

Ανατολικά : Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά : Με αγροδασικό δρόμο.
Βόρεια : Με δημόσιο δάσος.
Νότια : Με αγροτικό δρόμο.
Όπως περιγράφονται στην από 28−03−2014 έκθεση 

αυτοψίας της Δασοπόνου του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Αριστέας Κυριαζή και εμφανίζονται στο από 28−03−2014 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 της 
ιδίας. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλά−
στησης που καταστράφηκε. 

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής γίνεται ενώπι−
ον του (οικείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου εντός 
εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσίευσης ή 
της κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98Α΄/2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως  

 Πάτρα, 26 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 



662 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 663

     Αριθμ. 35833/975 (3)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, δημοσίου δάσους, 

εμβαδού 0,579 στρεμ. στη Θέση «ΠΑΛΙΟΤΑΡΑΤΣΑ» 
Τ.Κ. Μαζαρακίου οικ. Προδρόμου Δ.Ε. Πηνείας του 
Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας λόγω πυρκαγιάς.

 O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 

1 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Νόμου 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Τις δ/ξεις του αρθ. 1 Ν. 2503/1997 «Περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μετα−
γενέστερα.

4. Το Ν. 3852/4−6−2010 (87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/23−12−10 «Οργανισμός της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου», την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου 
της 6−02−2015 (ΦΕΚ Α΄ 24) καθώς και το άρθρο 56 του 
Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄ 93)

6. Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
(ΦΕΚ 303 Α΄/17−12−2010) «εξορθολογισμός διαδικασιών 
και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες δια−
τάξεις.

7. Τις δ/ξεις του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του Ν. 998/1979 
«περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα το 
άρθρο 38 παρ. 1 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α΄ 159/2014).

8. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 (198 
Α΄) και την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθ. 36 του 
Ν. 3698/2008.

10. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δι−
αδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις(ΦΕΚ 
112/Α΄/2010).

11. Τις: α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.980, 
γ) 141823/24−2−1983 και δ) 179171/3−9−1985 δ/γές του 
Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη εκτάσε−
ων ως αναδασωτέων.

12. Την αριθμ. 216056/1746/13−10−2011, εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
6.2.2015 (ΦΕΚ Α΄ 24) καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 
4257/2014 (ΦΕΚ Α΄ 93).

14. Την 175571/5951/22−12−2014 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Αμαλιάδας που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη Δη−
μοσίου δάσους ως αναδασωτέας, εμβαδού 0,579 στρεμ. 
διότι το δημόσιο δάσος που την κάλυπτε καταστράφηκε 
από πυρκαγιά, η οποία εκδηλώθηκε την 28−09−2014 και 
διαπιστώθηκε την 11−11−2014 κατόπιν της από 11−11−2014 
αυτοψίας της Μάρθας Τζουανοπούλου, Δασοπόνου και 
ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της.

15. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση του δημοσί−
ου δάσους, εμβαδού 0,579 στρεμ. στη θέση «ΠΑΛΙΟΤΑ−
ΡΑΤΣΑ» Τ.Κ. Μαζαρακίου οικ. Προδρόμου Δ.Ε. Πηνείας 
του Δήμου Ηλιδας, της Π.Ε. Ηλείας λόγω πυρκαγιάς. Η 
έκταση καλυπτόταν προτού εκχερσωθεί από αείφυλλα − 
πλατύφυλλα με πυκνότητα, ποσοστού 50−60%, σύμφωνα 
με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Αμαλιάδας 
και όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία Ε (1,2,3,4,1) 
εκτάσεως 0,579 στρεμ. στο από 22−12−2014 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 και εντοπίζεται 
σε χάρτη προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος αείφυλλων− πλατύφυλ−
λων.

Δυτικά: Με αγροτικό δρόμο.
Βόρεια : Με δημόσιο δάσος αείφυλλων− πλατύφυλλων.
Νότια: Με δημόσιο δάσος αείφυλλων− πλατύφυλλων.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη 
από αείφυλλα − πλατύφυλλα με πυκνότητα, ποσοστού 
50−60%.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προ−
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά όργανα (Π.Δ. 63/2005, Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22−04−2005).

  Πάτρα, 24 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΠΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



664 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000762404150008*


